<sup>1)</sup> Abschr.: nostro. <sup>2)</sup> Abschr.: tutum proprietate.

Nach einer Abschrift in Rosgarten's handschriftl. Diplomatarium Pomeranicum in der Rosgarten'schen Sammlung B 49 in der Greifswalder Universitätsbibl., Bd. I fol. 116. Die handschriftliche Vorlage ist nicht angegeben.

2109.

1303 September 8.

Die Ritter Johann und Berthold, Gebrüder Zitterpenning, verkaufen der Stadt Straßund die Stauung des über die Voigdehager Mühle laufenden Wassers auf ihren Gütern in Zitterpenningshagen und die Fischerei in denselben.

Omnibus Christi fidelibus cernentibus presens scriptum dominus Iohannes Citterpennigk et Bertoldus, frater suus, salutem in domino. Recognoscimus presentibus publice protestantes, quod nos cum bona deliberacione vendidimus honestis viris consulibus civitatis Stralessundis obstauracionem aque decurrentis supra molendinum Voghedehaghen racionabiliter atque rite, ita quod dicti consules ad usus civitatis eandem aquam, eciam si aliquo dierum ducatur supra molendina civitatis predictae, possunt et debent in nostris bonis Citterpenningheshaghen adiacentibus usque ad signum evidens in eadem aqua statutum et positum licite temporibus perpetuis obstaurare, non reservantes nobis aut nostris successoribus in predicta aqua aut obstauracione ullam piscandi penitus potestatem. Ceterum si dicta bona nostra vendere nos acciderit, aut cuicumque eciam ea vendiderimus, sepedicti consules ad comodum et profectum civitatis predictae obstauracionem cum integrali piscacione perpetuo libere possidebunt, eo quod sepedicta bona nostra vendere aut permutare non debemus nisi sub condicionibus antedictis. Ut autem hec nostra vendicio perpetuam firmitatem optineat, presens scriptum scribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine roborari. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tercio, in nativitate Marie.

Nach dem Originale im Straßunder Stadtarchiv (Schr. III Schiebl. 14) mit an gelbseidenen Fäden anhängenden Siegeln der Kunststicker.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 29 Nr. 316.

2110.

1303 September 14 Tanfow.

Die Markgrafen Otto, Konrad, Johann und Waldemar von Brandenburg bestimmen die Feldmark der Stadt Callies und gewähren den Bürgern sechsjährige Abgabefreiheit.

Nos Otto, Conradus, Iohannes et Woldemarus, dei gratia Brandenburgenses et de Landesberch marchiones recognoscimus et tenore presentium publice protestamur, quod fidelibus nostris civibus in Calis et civitati assignavimus centum et quatuor mansos in agris et quinquaginta mansos in pascuis pecorum iure aliarum civitatum nostrarum perpetuo possidendos. Omnes autem aque inter predictos agros site extra mensuram debent esse et ad usus dictorum civium perpetuo similiter pertinebunt. Preterea volumus, ut quitquid ex illa parte aque Drawe cedit in pice et cineribus, hoc in civitate Calis colligi debet et vasari. Insuper prenominate civis ob specialem favorem et eorum paupertatem respicientes a festo Martini nunc venturo per sex annos subsequentes a precaria, pacht<sup>1)</sup> et qualibet exactione liberos penitus esse volumus et solutos, et hiis sex annis durantibus, quitquid ipsis de excessibus evenerit, cum hiis suam civitatem emendabunt. In cuius evidens testimonium ipsis dedimus presens scriptum

sigillis nostris roboratum. Actum et datum Tankow anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, in die exaltationis sancte crucis, presentibus domino Raven, nostræ curie dapifero, Czulis de Wedele, Ludolpho de Wedele, Hassone de Wedele nostro advocato, Henningo de Blankenborch<sup>1)</sup>, Hinrico de Stegelitz, Bertrammo de Stegelitz et aliis quam pluribus fide dignis, per manum Tiedemanni Zmol nostri capellani.

1) pascha? Dr. 2) Blankenburch. Dr.

Nach Dreger's Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1029.

Gedruckt bei Riedel, Cod. dipl. Brand. I 18 Nr. 3 S. 101; Haumer, C. d. B. I S. 24 Nr. 32; Meffe, Regesta Neomarchica I S. 64; Gerden, Cod. V p. 286.

## 2111.

1303 September 18 Woldenberg.

Bischof Heinrich von Camin verträgt sich mit den Markgrafen Otto, Konrad, Johann und Waldemar, denen er Hilfe und Beistand gegen alle ihre Feinde gelobt, ausgenommen den Markgrafen Hermann und die Pommer'schen Herzoge.

Nos Henricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus recognoscimus et presentibus publice protestamur, quod inter illustres principes dominos Ottonem, Conradum, Iohannem et Woldemarum de Brandeborch et Landesberch marchiones ex una et nos parte ex altera est de maturo consilio nostrorum prelatorum necnon fidelium nostrorum placitatum, quod apud ipsos debemus perpetuo manere et ipsorum terram defendere prout nostram eis que assistere efficaciter auxilio, consilio et favore cum omni posse, ubicumque eisdem fuerit oportunum contra quoslibet adversarios eorundem exceptis dumtaxat illustri principe domino Hermanno marchione Brandenburgensi et nobilibus ducibus dominis Bugezlao et Ot(ton)e Selavorum et Cassubie, contra quos nichil attemptabimus, quod noscitur inimicum. Preterea si aliqua discencionis materia inter dictorum dominorum marchionum et nostros vasallos fuerit exorta, si concordia non posset vel amicitia terminari, extunc nostri vasalli coram nobis stabunt iuri vasallis dictorum dominorum marchionum de ipsis volentibus querulari, et nemo se constituet iudicem sui ipsius. Si vero secus factum fuerit, nullis vasallorum nostrorum in hac causa prestabimus auxilium vel iuvamen. Testes huius rei sunt: Hildebrandus prepositus Caminensis, Iohannes prepositus Colbergensis canonici Caminenses, nobilis vir dominus Hermannus comes de Eversten, Iohannes Romelo, Tzvules de Wedele, Hennigus de Blankenborch, Henricus et Iohannes de Stegelitz, Wedego et Hasso de Wedele, milites et alii quam plures fide digni. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum et datum Dubbegnek anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> tercio, feria quarta ante festum beati Mathei apostoli et ewangeliste.

Nach dem Originale, an dessen anhängendem Pergamentstreifen sich kein Siegel mehr befindet, im Geheimen Staatsarchiv zu Berlin s. r. Pommer Nr. 5.

Gedruckt bei Gerden, Codex dipl. Brandenb. III S. 85; Riedel, Cod. dipl. Brandenb. II 1 Nr. 320 S. 251; Meffe, Regesta Neomarch. I S. 64.

2112.

1303 September 28 Demmin.

Herzog Otto I. verleiht der Stadt Demmin das Eigenthum von 8½ Last jährlich aus der Mühle vor der Stadt.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie, dominus in Stettin salutem omnibus sempiternam. Multis incommodis prudenter occurrimus, si ea nostrorum operum, que perpetuari volumus, nostris litteris et testibus ydoneis confirmamus. Igitur tam presenti quam future recognoscimus pupplice cristifidelium nacioni, quod ex bono nostri animi arbitrio et nostrorum fidelium secretorum militum proviso consilio civitatis Dymyn consulibus et civibus nobis dilectis dedimus proprietatem octo lastarum et unius dimidie laste in molendino, quod situm est ante civitatem Dymyn sub huiusmodi redditibus, qui ex ipso fieri dinoscuntur, temporibus perpetuis possidendam. Inter cetera ad distingwendam horum reddituum proprietatis nostram presentem condonacionem de lastis iam in numero positis, quarum redditus idem civitatis Dymyn consules et cives emerint racionabiliter a pueris Hermanni de Bluchern beate memorie nostri militis et ab Hinrico Vos de Dymyn nostro milite ac ab aliis talium puerorum provisoribus tamquam de capitali proposito facimus mentionem. In cuius rei pupplicam evidentiam proprietatis nostre donationem eiusdem presentibus nostris litteris inplexam dict. viris nostro sigillo dedimus roboratam. Cuius eciam rei testes sunt Stangho, Hermannus et Otto Drako, Iohannes de Walsleve, Hermannus, Otto, Arnoldus et iterum Arnoldus de Osta, Conradus de Brük, nostri milites cum plurimis fide dignis. Actum est presens huius rei negocium et datum in Dymyn anno domini millesimo trecentesimo tercio, in vigilia beati Michaelis archangeli gloriosissimi.

Nach dem Originale mit an rosa Seidenschnüren anhängendem, leicht beschädigtem großem Wachs-Reiteriegel des Herzogs im Staatsarchiv Stettin s. r. Dep. Stadt Demmin Nr. 12. Abschrift im Copiar der Stadt, Nr. 167, im Mscr. Pomer. fol. 148 der Greifswalder Universitätsbibliothek, Demmin Nr. 11 und in der Rosengartenschen Sammlung B. 49 ebenda Bb. I fol. 115.

Unvollständiger Abdruck bei Stolle, Geschichte von Demmin, Nr. 170. Wigger, Geschichte der Familie von Blücher, S. 100 Nr. 163.

2113.

1303 September 28.